按國際財務報告準則 9,281,386 4,117,322 37,331,885 29,151,808

差異說明 有關差異說明，請參見財務報表附註十六。

（四） 近三年主要會計數據及財務指標

1、 主要會計數據

 單位：千元
項目 2010年 2009年 本年比 2008年註1

   上年增減 (%) 調整後 調整前

營業收入 34,844,388 21,500,352 62.06 26,353,291 26,123,552

營業利潤 12,104,106 5,405,789 123.91 8,644,403 8,875,987

利潤總額 12,113,834 5,411,176 123.87 8,659,564 8,868,776

歸屬於母公司股東的淨利潤 9,008,621 3,880,329 132.16 6,323,984 6,483,641

歸屬於母公司股東的扣除非
　經常性損益後的淨利潤 8,998,454 3,878,178 132.03 6,207,000 6,384,326

經營活動產生的現金流量淨額 6,287,583 6,171,766 1.88 7,418,631 7,203,935

項目 2010年 2009年 本年比上年 2008年12月31日註1

 12月31日 12月31日 末增減 (%) 調整後 調整前

總資產 72,828,541 62,252,349 16.99 32,941,354 32,117,510

歸屬於母公司股東的所有者權益 36,721,719 28,357,785 29.49 26,564,902 26,368,080

兖州煤業股份有限公司12

第二章 業績概覽

2、 主要財務指標

 單位：元╱股
項目 2010年 2009年 本年比 2008年註1

   上年增減 (%) 調整後 調整前

基本每股收益 1.83 0.79 132.16 1.29 1.32

扣除非經常性損益後的基本每股收益 1.83 0.79 132.03 1.26 1.30

加權平均淨資產收益率（%） 27.60 14.17 增加13.43個 26.04 26.71

   百分點

扣除非經常性損益後的加權 27.57 14.18 增加13.39個 25.92 26.30

　平均淨資產收益率（%）   百分點

每股經營活動產生的現金流量淨額 1.28 1.25 1.88 1.51 1.46

項目 2010年 2009年 本年比上年 2008年12月31日註1

 12月31日 12月31日 末增減 (%) 調整後 調整前

歸屬於母公司股東的每股淨資產 7.47 5.77 29.49 5.40 5.36

（五） 採用公允價值計量的項目

 單位：千元
   對當期利潤
項目名稱 期初余額 期末余額 當期變動 的影響金額

金融資產
交易性金融資產 37,760 239,475 201,715 —
可供出售金融資產 264,673 194,260 -70,413 —

金融資產小計 302,433 433,735 131,302 —

金融負債

交易性金融負債 28,333 166,178 137,845 —

金融負債小計 28,333 166,178 137,845 —

註：

1、 根據2009年6月11日財政部頒布的《企業會計準則解釋第3號》（財會[2009]8號）的規定，本集團調整了維持簡單再
生產費用、安全生產費用和其他具有類似性質費用的會計核算辦法；2009年公司收購了華聚能源95.14%股權。
因上述原因，本集團對2008年度財務報表進行了調整。

2、 本集團於2009年增加合併了華聚能源、菲利克斯公司和鄂爾多斯能化財務報表；於2006年增加合併了山西能化
財務報表。

3、 山東兖煤航運有限公司“兖煤航運”的經營成果及資產對本集團並無重大影響；鄂爾多斯能化於報告期內正處於
項目籌備期，對本集團的經營成果無重大影響。本報告不再將上述兩公司單獨列示分析。

李位民
董事長

二零一零年年報 13

第三章

董事長報告書

2010年，是本集團全面實施“二次創業、加快發展”戰略，經濟發展實現歷史性新跨越的一年。一年來，面對國內外
複雜的經濟形勢和不斷變化的煤炭市場，本集團在做好產業運營的基礎上，加大資本運營工作力度，企業經營業績
和發展規模實現了重大突破，可持續發展能力顯著提升。公司董事會對2010年度整體工作表示滿意。

公司董事會建議：按一貫堅持的派息政策向股東派發2010年度現金股利人民幣29.019億元（含稅），即每股人民幣0.59

元（含稅）。

2010年度業績

2010年，本集團生產商品煤4,553萬噸，與2009年相比增長27.3%；銷售煤炭4,963萬噸，與2009年相比增長30.6%；生

[…]

（三） 公司內部控制制度的建立健全情況及責任聲明

詳情請見本年報“第七章 公司治理”之“一、公司治理情況”相關內容。

（四） 公司內幕信息知情人管理制度的執行情況

詳情請見本年報“第七章 公司治理”之“一、公司治理情況”相關內容。

（五） 獨立董事對公司累計和當期對外擔保情況的專項說明及獨立意見

公司獨立董事依據公司會計師出具的《兖州煤業股份有限公司2010年度審計報告》（按中國會計準則編製）和
公司出具的《關於兖州煤業股份有限公司2010年度對外擔保情況的說明》，對公司及其子公司有關對外擔保
事項發表如下獨立意見：

1、 以前期間發生並延續至本報告期的對外擔保情況

(1)根據收購菲利克斯公司股權項目融資需要，公司分別於2009年10月16日、2009年12月8日就全資
子公司兖煤澳洲29億美元和1.4億美元的境外貸款融資提供了擔保，兖礦集團提供了反擔保。

在澳思達公司收購菲利克斯公司前，菲利克斯公司因生產經營需要向其子公司和共同控制經營實體
提供了4506.71萬澳元的擔保。

上述擔保延續至本報告期，對公司財務狀況、經營成果無重大不利影響，不存在損害公司及公司股
東利益的情況。公司嚴格按照上市監管規定履行了決策審批程序，並及時履行了信息披露義務。

2、 報告期內對外擔保情況

2010年，兖煤澳洲和菲利克斯公司為下屬控股子公司提供擔保合計1461.82萬澳元（約合人民幣
9632.23萬元）。

二零一零年年報 43

第四章董事會報告

（六） 主要供應商及客戶

本集團2010年度從五大供貨商採購的商品及接受的服務金額少於總採購額的30%。

本集團2010年度向五大客戶的銷售收入少於營業收入的30%。

（七） 職工退休金計劃

有關職工退休金計劃的詳情請見本年報按國際財務報告準則編製的財務報表附註48。

（八） 居所計劃

按照《勞務及服務供應協議》（相關內容參見本年報“第十章 重要事項”之“五、重大關聯交易事項”一節）規
定，兖礦集團負責為其僱員及本集團僱員提供宿舍。本集團及兖礦集團根據員工數目按比例並按協商金
額分擔有關宿舍的雜項支出。該等支出於2009年度和2010年度分別為1.400億元和1.400億元。

自2002年開始，公司按員工薪金的一定比例額外發放給員工一項居所津貼，用於員工購買住房。2010年度
公司發放的員工居所津貼為2.477億元。

有關居所計劃詳情請見本年報按國際財務報告準則編製的財務報表附註49。

兖州煤業股份有限公司44

第五章

股本變動及股東情況
一、 股本變動情況

報告期內，公司股份總數未發生變化。由於部分自然人所持限售股解禁，公司股本結構發生變化。

1、 股份變動情況表

數量單位：股　每股面值：1元
 本次變動前 本次變動增減 本次變動後
 數量 比例 (%) （＋，－） 數量 比例 (%)

一、 有限售條件股份 2,600,041,800 52.8636 -20,000 2,600,021,800 52.8632

 國有法人持股 2,600,000,000 52.8627 0 2,600,000,000 52.8627

 境內自然人持股 41,800 0.0009 -20,000 21,800 0.0005

二、 無限售條件流通股份 2,318,358,200 47.1364 +20,000 2,318,378,200 47.1368

 人民幣普通股 359,958,200 7.3186 +20,000 359,978,200 7.3190

 境外上市的外資股
  （H股） 1,958,400,000 39.8178 0 1,958,400,000 39.8178

三、 股份總數 4,918,400,000 100.0000 0 4,918,400,000 100.0000

2、 限售股份變動情況

單位：股
 年初 本年解除 本年增加 年末 解除 解除
股東名稱 限售股數 限售股數 限售股數 限售股數 限售原因 限售日期

楊德玉 20,000 20,000 0 0 楊德玉先生於2009年 2010年
   12月31日起不再擔任 7月1日
   公司董事、副董事長
   職務。

二零一零年年報 45

第五章股本變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

截至本報告期末，公司近三年沒有證券發行情況。

報告期內，公司股份總數未發生變化。由於部分自然人所持限售股解禁，公司股本結構發生變化，但未對公司
的資產負債結構造成任何影響。

三、 股東情況

（一） 報告期末股東總數

截至2010年12月31日，公司股東共119,821戶。其中，A股有限售條件流通股股東3戶，A股無限售條件流
通股股東119,655戶，H股股東163戶。

（二） 報告期末公司前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況

截至2010年12月31日，公司前十名股東、前十名無限售條件流通股股東情況如下表：

股東數量和持股情況表
單位：股

股東總數 119,821戶
前10名股東持股情況

   報告期 持有有限售 質押或凍結
股東名稱 股東性質 持股比例 (%) 持股總數 內增減 條件股份數量 的股份數量

兖礦集團有限公司 國有法人 52.86 2,600,000,000 0 2,600,000,000 0

香港中央結算 (代理人 )

 有限公司 境外法人 39.68 1,951,633,946 -2,521,200 0 不詳
湘財證券有限責任公司 其他 0.11  5,449,462  5,449,462 0 0